## Universitätsbibliothek Paderborn

**DE TRIBVS BONORVM || operum generibus,||  
ELEEMOSYNA,|| IEIVNIO ET ORATIONE;|| deque eorundem  
operum vi, vsu, & || ratione, LIBRI TRES,|| AVCTORE ||  
THEODORO PELTANO SO-||cietatis IESV Theologo.|| AD ...**

**Peltanus, Theodor Anton**

**Ingolstadii, 1580**

Capitvm Omnivm Et Singvlorvm Libri de eleemosyna synopsis. [Liber  
Primus.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46891](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-46891)

QVÆ INTER BONA  
OPERA, PRIMARIASQVE SATIS-  
FACTIONIS NOSTRAE PARTES  
PRINCIPATVM OBTINET,

LIBER PRIMVS.

*De Eleemosyna, Ieiunio, & Oratione generatim & se-  
cundum se absolute.*

CAPVT PRIMVM.

**D**E BONORVM OPERVM GENERIBVS,  
nostræque Satisfactionis partibus disputaturi,  
maioris ordinis lucisque causa, quid Satisfactionis nomine designetur, breuiter hoc loco  
repetere vñsum est. Satisfactione itaque genera-  
tim accepta, est integra rei debitæ solutio, vel  
iniuriæ alteri illatae iusta compensatio. Pressius sumpta est opus,  
quo Deo de admissa offensa fit satis.

Quid nomine  
Satisfactionis de-  
signetur.

HANC in imperfectam, perfectam, & absolutè iustam distri-  
buere licet. Primum Satisfactionis genus, (vt quod nulla, neque  
legis, neque operis quoque iustitia nitatur) peccatoribus cum iu-  
stis commune est. Secundum in homines iustos tantum conue-  
nit. Tertium soli CHRISTO est proprium: hic vñus enim pro  
omnibus mortalium omnium peccatis ea plenitudine & libertate  
fecit satis, vt ex parte præstitæ Satisfactionis, iure nihil amplius  
exigi possit.

Triplex Satis-  
factionis genus.

NOSTRA, quam veteres Canonicam appellabant, est opus,  
vel actio, qua poenæ tempore definitæ reatus aboletur: Nam etsi  
culpa condonata, æternæ mortis supplicium apud inferos con-  
stitutum semper condonetur, temporaria tamen poena non sem-  
per.

Christi Satis-  
factione cumulata.

CVR non semper? quia Diuinæ iustitiae ratio deposcebat, vt  
aliter in gratiam reciperentur, qui ante Baptismum per ignoran-

Non omnis sem-  
per poena cum  
noxia aboletur.

A                   tiam

## DE ELEEMOSYNA

tiam deliquerant, aliter verò, qui semel à peccati, & dæmonis servitio liberati, DEI templum denuo violare, & Spiritum sanctum, quem gratis acceperant, iterum contristare veriti non fuerant.

Cause plures  
cur nō tota sem-  
per pœna vna  
cum culpa con-  
donetur.

Pœna, vt pœna  
tantum est, non  
expiat.

Omnis meriti  
& Satisfactionis  
basis & funda-  
mentum est crux  
Christi.

Tract. de no-  
stra Satisfact.

Duo ad saluta-  
rem Satisfactione-  
nem sunt neces-  
saria.

1. Cor. 13.

Efficax Satisfa-  
ctio præter gra-  
tiam, deposita  
opus sua natu-  
ra molestum.

Omnia merito-  
ria & Satisfa-  
ctoria opera ad  
tria capita re-  
fari possunt.

At hæc DEI Opt. Max. clementiam, eiusdemq; sapientiam decebat, ne ea facilitate peccata nobis condonaret, vt occasione hinc accepta, peccata leuiora arbitrati, in grauiora subinde prolaberemur. Constat namque pœnas satisfactorias magnopere à peccato reuocare, pœnitentesq; veluti freno quodam intra recti limites continere. Tandem cum peccatum citra iniustam oblationem ferè non confletur, consentaneum erat, vt citra iustum quoque pœnam non expiaretur.

INTERIM non ea vis inest pœnae, vt pœna tantum est; sed vt CHRISTI sanguine imbuta, ad qualemcunque peccati vindicta suscepta est. Solius namque crucis & sanguinis CHRISTI pondere, nostræ perpessiones & actiones apud DEVM valent, quicquid tandem valent. Sine illo enim nulla prorsus estimatione dignæ haberentur; ex illo verò id consequuntur, vt & verè sint satisfactoriae, & verè tursum proprieque æternæ vita meritoriae.

Quæ hactenus sunt exposita, vel breuiter potius ex alio ope-  
re repetita, duo inter cætera ad salutarem & efficacem Satisfactionem necessaria esse ostendunt: Alterum horum est, vt is, qui satisfacit, sit iustus, Christoq; per gratiam adiunctus: Opera namque, quæ sine fide & charitate fiunt, vt ex se meritoria non sunt; ita de iustitia nec Satisfactoria quoq;; notum est enim illud Apostoli: Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas; et tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mibi prodest.

ALTERVM est, vt opus eiusmodi suscipiatur, quod sua natura sit molestum, esto Satisfactioni operam danti molestiam nullam adferat: Neque enim omnes, qui in molestis actionibus sese exercent, doloris sensum statim hauriunt. Sæpe namque, vel patienti consuetudo, vel incensa in DEVM charitas efficit, vt quæ perpessu alioqui sunt grauiissima, ne sentiantur quidem: Neque ob id tamen non sunt Satisfactoria; siquidem ea doloris vacuitas non prouenit ex operis indole, sed ex operantis qualitate.

MOLESTORVM autem operum, et si varia sunt nomina & genera, attamen pro bonorum ratione, quæ possumus, hostiūq; numero, à quibus infestamus, & ad peccatum subinde pro loca-  
mur,

mur, omnia ad tria capita referri solent, nempe ad Eleemosynā, Ieiunium, & Orationem. Oratione placamus & promeremur D E V M; Eleemosyna, bene meremur de proximo; Ieiunio sanamus nos ipsos. Ieiunio rursum pugnamus cōtra carnis concupiscentiam; Eleemosyna contra oculorum cupiditatem; Oratione contra vīta superbiam. Oratione tandem flagellamus diabolum; Ieiunio comprimimus lasciuientē carnis sensū; facultatum abdicatione calcamus mundi fastum.